yüzyılın başlarında kaleme alınan eserlerde gerek tahkîm yoluyla (farklı mezhebe mensup birini hakem tayin ederek) veya doğrudan diğer mezhep- lerin görüşlerinin uygulanmasına sıcak bakılırken, XVI. yüzyıl ve sonrasında kaleme alınan eserlerde bu uygulamaya mesafeli yaklaşmıştır.<sup>5</sup> Konunun fetva literatürüne yansıyan bir örneği olarak, Akkirmânî Ali Efendi'nin (ö. 1030/1620-21) şu fetvasını ele alabiliriz:

"Zevci gâib ve nâ-bedîd olan Hind'in nice yıl kendinin ve evladının nafaka ve kisveleri, kendilerinin malları olmayub ve zevci mal terk etmeyüb vâsıl olmamağla ziyade zarureti olucak kâdî-i Hanefî, Şâfiyyü'l-mezheb bir nâib nasb idüb tefrike hükm idüb Hind zevc-i âhara varmak caiz olur mu?

1549; Fâzıl Emir Rüşenî, *Hâşiye ale't- Teshîl*, Süleymaniye Ktp., Esad Efendi, nr. 648, v. 355a.

6 *Fetâvâ-yı Akkirmânî*, Milli Kütüphane Yazmalar Bölümü, nr. 1134, v. 34a.

Görüldüğü üzere Hanefî literatüründe dayanağı olmasına rağmen bu uygulamaya sıcak bakılmamıştır. Bunun gerekçesini Ebussûd Efendi (ö. 982/1574) *Mârûzât*'ında, "Teşeffu' (Şâfiî mezhebine göre amel) hususu bu diyarda cârî olmamasına emr u men-i sultânî vâkî olmuştur" ve "bu diyarda Şâfiî kavliyle amel etmek memnûdur" ifadeleriyle açıklamaktadır. Zira Ebussûd'un da belirttiği gibi "Kudâtın velâyeti sahib-i hilâfetin izn ü icâzetinden müstefâdır ve hem esahh-ı akvâl ile hükme me'mûrlardır ve hilâfiyyâtan mahcûrlardır."<sup>7</sup> Ebussûd'un ifadelerinden de anlaşıldığı üzere kadılar yetkilerini padişahтан almaktadırlar. Bu yetki kendilerine Hanefî mezhebinin en kuvvetli görüşleriyle amel etmek üzere verilmiştir. Ayrıca kadıların farklı mezheplerin görüşlerini tercih etmelerine izin verilmemiştir. Üsküp müftüsü Pîr Mehmed'in (ö. 1020/1611) bir fetvasında ifade ettiği gibi "Mukallid olan, kütüb-i meşhûrede meseleyi görüb ve esahh-ı akvâli bilüb bulmadan hükm ü iftâ kat'an caiz olmayub bir meselede hatası mazur olmaz."<sup>8</sup> Prensip olarak kadılara farklı mezheplerin ya da müçtehitlerin görüşleriyle amel etme yetkisi

Yoksa Ebu Yusuf'un ibaresindeki 'fâ' edatından çıkmaz."<sup>58</sup> Görülüyor ki Suavî'nin külli kaidelere klasik fıkıh düşüncesinin sınırlarını zorlayacak derecede yüklediği işlevler de "elfâz dairesi"ni aşmaya yönelik bir arayışı yansıtmaktadır. Benzer

54 Bkz. Katip Çelebi, *Keşfü'z-zünûn*, İstanbul: Milli Eğitim Basımevi, 1971, c. 1, s. 99.

55 Ali Suavi, "Yarım Fakih Din Yıkar", *Ulûm Gazetesi*, sy. 17, 1286/1870, s. 1027-1028.

56 Ali Suavi, *Arabî İbare (Usûlü'l-fıqh) Nam Risâlenin Tercümesi*, s. 5-8. Hâdimî'den aldığı kaideler için bkz. Ebû Saîd el-Hâdimî, *el-Berika*, İstanbul: İkdâm Matbaası, 1326, c. 3, s. 154, 155.

57 Bkz. Ali Suavi, *Arabî İbare (Usûlü'l-fıqh) Nam Risâlenin Tercümesi*, s. 5.

58 Bkz.

Verili durumun ortaya çıkardığı talep ve meselelere yetişmeye çalışan son dönem Osmanlı fıkıhçılarının ele aldığı konular arasında temsil gücü yüksek olduğunu düşündüğümüz bazı örneklerle temas edeceğiz.

### A. Zekât ve Kurban Paralarının Donanmaya Verilmesi

II. Meşrutiyet döneminde 19 Temmuz 1909 (6 Temmuz 1325) tarihinde kurulan Donanma Cemiyeti, faaliyet süreci içerisinde İttihat ve Terakkî yönetiminin de desteğiyle toplumda oldukça etkinlik kazanmıştır. Derneğin kuruluşunda devletin güçlenmesine ve varlığını sürdürmesine katkıda bulunmak düşüncesi ana sâik olmuştur.